
得分 國立台東高中 102 學年度第一學期 第一次段考 304 班資應組 會計學試卷 

不得使用計算機   時間：70 分鐘 
班級：____________________  姓名：_________________  座號：______ 

 

本試卷 共 5 頁 
一、選擇題 共 40 題 每題 1 分 

 1. (   ) 下列何者只須負有限責任？  (A) 獨資商店的業主  (B) 無限公司的股東  (C) 股份有限公

司的股東  (D) 合夥企業的合夥人  
 2. (   ) 公司盈餘年度所配發的股利，是  (A) 淨利減少  (B) 費用增加  (C) 盈餘減少  (D) 股本

增加  
 3. (   ) 下列那一項股利在宣告時不被報導為流動負債？  (A) 股票股利  (B) 現金股利  (C) 負債

股利  (D) 財產股利  
 4. (   ) 公司折價發行普通股時，對其折價會計上應作何分錄？  (A) 借記資本公積－普通股股票溢

價  (B) 借記資本公積－普通股折價  (C) 借記普通股股本  (D) 借記開辦費  
 5. (   ) 下列敘述何者正確？  (A) 投入資本包含股本、資本公積及保留盈餘  (B) 資本公積可分為

法定盈餘公積和特別盈餘公積  (C) 庫藏股票屬於保留盈餘項目之一  (D) 普通股股票溢價

屬於資本公積項目之一  
 6. (   ) 簡單資本結構之每股盈餘計算，如有發放股票股利及股票分割之情形，計算加權平均流通在

外股數時應  (A) 按實際流通期間加權平均  (B) 略而不計  (C) 追溯調整  (D) 下期調整  
 7. (   ) 「法定盈餘公積」是屬於股東權益組成項目中的  (A) 保留盈餘  (B) 資本公積  (C) 股本  

(D) 其他權益  
 8. (   ) 下列對於股票分割的敘述，何者有誤？  (A) 股東權益不變  (B) 股數增加  (C) 保留盈餘

不變  (D) 負債增加  
 9. (   ) 股份有限公司分派現金股利時，下列何日是公司負債增加之日期？  (A) 宣告日  (B) 除權

日  (C) 停止過戶日  (D) 發放日  
10. (   ) 下列何者不屬於股東權益？  (A) 投入資本  (B) 庫藏股票  (C) 處分不動產、廠房及設備

利益  (D) 法定盈餘公積  
11. (   ) 股東權益內容中不包括下列哪一項目？  (A) 普通股股票溢價  (B) 股東以外之捐贈  (C) 

累積虧損  (D) 資本公積  
12. (   ) 計算每股盈餘時是計算下列何種股票之每股盈餘？  (A) 累積特別股  (B) 非累積特別股  

(C) 普通股及特別股皆要  (D) 普通股  
13. (   ) 除了可獲得固定股利的分配外，尚可再與普通股分享剩餘股利之分配的特別股，稱為  (A) 累

積特別股  (B) 非累積特別股  (C) 參加特別股  (D) 非參加特別股  
14. (   ) 以發行股票交換非現金資產時，若高估資產價值，使帳列股東權益較實際價值高，即形成所

謂  (A) 祕密盈餘  (B) 祕密準備  (C) 水餃股  (D) 摻水股  
15. (   ) 庫藏股票在資產負債表中應如何列示？  (A) 股本減項  (B) 資產  (C) 股東權益減項  (D) 

視情況而定  
16. (   ) 下列何者不屬於資本公積？  (A) 股東贈與資本  (B) 特別股股票溢價  (C) 法定盈餘公積  

(D) 普通股股票溢價  
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17. (   ) 提撥法定盈餘公積之結果將使股東權益之總額  (A) 增加  (B) 減少  (C) 不變  (D) 不一

定  
18. (   ) 股份有限公司之特點，不包括下列那一項？  (A) 籌資容易  (B) 由一人以上股東所組成  (C) 

股份轉讓便利  (D) 股東責任有限  
19. (   ) 下列何者為過渡性科目？  (A) 已認股本  (B) 資本公積－發行溢價  (C) 股本  (D) 應收

股款  
20. (   ) 提撥償債基金準備的目的在於  (A) 儲存足夠的現金以清償到期的負債  (B) 減少股東權益

的總數  (C) 限制股利的發放  (D) 將無特定用途的一般現金轉撥到償債的專款  
21. (   ) 資本公積不包括  (A) 償債基金準備  (B) 股東贈與資本  (C) 特別股發行溢價  (D) 庫藏

股交易溢價  
22. (   ) 普通股是最基本的股票，其股東享有以下哪些權利？ (1)盈餘分配權 (2)剩餘財產分配權 

(3)出資優先返還請求權 (4)對外代表公司之權利  (A) (1)、(3)  (B) (1)、(4)  (C) (2)、(3)  (D) 
(1)、(2)  

23. (   ) 股票股利與股票分割兩者相同的為  (A) 股份總數增加  (B) 每股面額減少  (C) 股本總額

增加  (D) 保留盈餘減少  
24. (   ) 擴充廠房準備屬  (A) 股東權益  (B) 負債  (C) 資產  (D) 損益  類會計科目 

25. (   ) 公司因業務性質，自設立登記後，如需二年以上準備始能對外營業，經主管機關許可，得於

開始營業前分派股息給股東，此種股息稱為  (A) 財產股利  (B) 負債股利  (C) 清算股利  
(D) 建設股息  

26. (   ) 下列敘述正確的有幾項？ 
(1)發放股票股利會增加股本金額 
(2)股票分割將使流通在外股數增加 
(3)應付財產股利以發放日之公允價值入帳 
(4)待分配股票股利，屬於負債類科目 
  (A) 一項  (B) 二項  (C) 三項  (D) 四項  

27. (   ) 享受公司分配股利最為優厚的股份是  (A) 累積參加特別股  (B) 參加特別股  (C) 累積特

別股  (D) 普通股  
28. (   ) 庫藏股票必須是  (A) 本公司之股票  (B) 已發行之股票  (C) 收回但尚未註銷之股票  (D) 

以上皆是  
29. (   ) 大額股票股利之入帳標準為  (A) 市價  (B) 面值  (C) 成本  (D) 視情況而定  
30. (   ) 下列敘述何者正確？  (A) 公司須依照證券交易法組織登記成立  (B) 股份有限公司發行股

票來表彰股東所擁有的權益  (C) 公司是財團法人的一種  (D) 公司可分營利與非營利兩種  
31. (   ) 公司宣告並發放股票股利會使  (A) 收入減少  (B) 保留盈餘減少  (C) 費用增加  (D) 股

本減少  
32. (   ) 股票若溢價發行，該溢價部分應列於？  (A) 股本  (B) 其他權益  (C) 保留盈餘  (D) 資

本公積  
33. (   ) 預付股息屬  (A) 資產加項  (B) 資產減項  (C) 股東權益加項  (D) 股東權益減項  
34. (   ) 下列何種股利並非真正之股利，而是資本的退回？  (A) 財產股利  (B) 清算股利  (C) 股

票股利  (D) 負債股利  
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35. (   ) 累積未發放之特別股股利，在資產負債表上如何表達？  (A) 附註說明  (B) 列為流動負債  
(C) 列為股東權益之減項  (D) 列為非流動負債  

36. (   ) 公司發行股票，發生溢價時  (A) 可按年攤銷  (B) 以「資本公積－發行溢價」科目入帳  (C) 
依法不可溢價發行  (D) 發行溢價不予入帳  

37. (   ) 公司辦理(1)現金增資、(2)分配股票股利、(3)股份分割、(4)提撥法定盈餘公積，前述各會計事

項，會影響股東權益總額者有  (A) 一項  (B) 二項  (C) 三項  (D) 四項  
38. (   ) 小額股票股利是指小於流通在外股數之  (A) 15%  (B) 20%～25%  (C) 30%  (D) 50%  
39. (   ) 下列敘述何者錯誤？  (A) 有限公司股東只需一人  (B) 股份有限公司之股份，通常可自由

轉讓  (C) 普通股為公司之基本股份  (D) 公司可分營利與非營利兩種  
40. (   ) 在成本法之下庫藏股票於資產負債表中，應列為  (A) 股東權益減項  (B) 股本減項  (C) 資

產  (D) 視情況而定  
 

 

二、簡答題  

 1. 東中 公司於本年初以$15 發行普通股 10,000 股，該股票每股面值$10，而公司因故在本年 4 月 1 日購

入其已發行在外股票 6,000 股，購價$24，以成本法入帳，5 月 1 日按每股$26 售出其中 2,000 股，6 月

1 日再按每股$21 售出 1,000 股，而於 7 月 1 日將剩餘之庫藏股票予以註銷，試作本年度與庫藏股票相

關之分錄：2 分×4＝8 分 

(1)4/1 買回庫藏股 (2)5/1 出售庫藏股票 

  

(3)6/1 出售庫藏股票 (4)7/1 註銷庫藏股票 
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 2.  東一公司今年底帳上部分科目餘額如下，則股東權益總額應為何？ 

資本公積－庫藏股票交易  $2,450 法定盈餘公積  $320,000 
開辦費  25,000 庫藏股票  50,000 
資本公積－受領股東贈與  7,500 未分配盈餘  345,000 
普通股股本  400,000 應付股利  33,650 
應收股款  44,500 已認普通股股本  100,000    

解：股東權益總額應為（請寫出計算式）4 分 

 

 

 3.  請針對以下項目，寫出其對應的代號。（C1：股本、C2：資本公積、C3：保留盈餘、C4：其他權益、

C5：庫藏股票、N：非屬股東權益）1 分×14＝14 分 

項  目 代  號 項  目 代  號 

1. 普通股股本  8. 庫藏股票交易  

2. 特別盈餘公積  9. 應收股款  

3. 已認特別股股本  10. 特別股股本  

4. 特別股股票溢價  11. 透過其他綜合損益按公允價值 
衡量之權益工具投資損失 

 

5. 受領股東贈與  12. 擴充廠房準備  

6. 庫藏股票  13. 法定盈餘公積  

7. 償債基金  14. 普通股股票溢價  
 

  
  

4. 東山公司本年稅後淨利$793,750，公司相關之股本資料如下： 
普通股： 

   股 數 
1 月 1 日 流通在外股數  200,000 
4 月 1 日 現金增資發行股數  50,000 
7 月 1 日 發放 10%股票股利  25,000   

特別股：面額$50，10%累積非參加特別股共 2,000 股流通在外。 
試計算(1)普通股加權平均流通在外股數 (2)每股盈餘。4 分×2＝8 分 

 
解：(1)普通股加權平均流通在外股數＝            (2)每股盈餘＝ 
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  5. 東全公司本年度稅後淨利為$700,000（內含繼續營業單位本期淨利$600,000，停業單位利益$100,000），
有關股份資料如下：9%累積特別股，每股面值$100，全年流通在外 10,000 股。而普通股之本年度加

權平均流通在外股數為 100,000 股，年底流通在外股數為 80,000 股，試計算：4 分×3＝12 分 

(1)繼續營業單位本期淨利之EPS (2)停業單位利益之 EPS (3)本期淨利之 EPS 

   

 
  

6.  東成公司流通在外普通股 100,000 股，每股面值$10，股東常會通過盈餘分配議案：每股分配現金股利

$1，試作其宣告日及發放日應有之分錄。2 分×2＝4 分  
解：（1）宣告日應有之 分錄             （2）發放日應有之分錄 

 

 

 

7.  東王公司普通股面額為$10，100 年度每股盈餘為$3，年底普通股市價為$48，試計算東山公司 100 年度

之本益比。4 分×1＝4 分 

解：本益比＝ 

 
  
8.  東勝股份有限公司之資本總額核定為$500,000，分為 50,000 股，每股面額$10。全部以認購方式發行，

每股認購價格$15，試作有關分錄。2 分×3＝6 分 

交易事項 分     錄 

(1)認購股份  

(2)股款收現  

(3)交付股票  
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得分  

試卷範圍：1021003 東中 304(解答卷) 

試卷說明： 

班級：____________________  姓名：_________________  座號：______ 

 

 

一、選擇題 共 40 題 每題 1 分 

 1) C 2) C 3) A 4) A 5) D 6) C 7) A 8) D 9) A10) C 

11) B12) D13) C14) D15) C16) C17) C18) B19) A20) C 

21) A22) D23) A24) A25) D26) B27) A28) D29) B30) B 

31) B32) D33) D34) B35) A36) B37) A38) B39) D40) A 

 

二、簡答題 共 9 題 每題 7 分 

 1. 

(1)4/1 買回庫藏股 (2)5/1 出售庫藏股票 

庫藏股票 144,000 
  現  金  144,000

現  金 52,000 
  資本公積－庫藏股票交易  4,000
  庫藏股票  48,000

(3)6/1 出售庫藏股票 (4)7/1 註銷庫藏股票 

現  金 21,000 
資本公積－庫藏股票交易 3,000 
  庫藏股票  24,000

普通股股本 30,000 
資本公積－普通股股票溢價 15,000 
資本公積－庫藏股票交易 1,000 
保留盈餘 26,000 
  庫藏股票  72,000

   

 2. 股東權益總額＝$2,450＋$320,000－$50,000＋$7,500＋$345,000＋$400,000＋$100,000 

      ＝$1,124,950  

 3. 

項  目 代  號 項  目 代  號

1. 普通股股本 C1 8. 庫藏股票交易 C2 
2. 特別盈餘公積 C3 9. 應收股款 N 
3. 已認特別股股本 C1 10. 特別股股本 C1 

4. 特別股股票溢價 C2 11.
透過其他綜合損益按公允價值 
衡量之權益工具投資損失 C4 

5. 受領股東贈與 C2 12. 擴充廠房準備 C3 
6. 庫藏股票 C5 13. 法定盈餘公積 C3 
7. 償債基金 N 14. 普通股股票溢價 C2 

   

 4. (1) 



期  間 實際流通 
在外股數 × 追溯調整 

股票股利 × 流通期間 
比  例 ＝ 加權股數 

1/1～ 4/1 200,000 × 1.1 × 3/12 ＝ 55,000 
4/1～ 7/1 250,000 × 1.1 × 3/12 ＝ 68,750 
7/1～12/31 275,000   × 6/12 ＝ 137,500 

        
合  計       261,250 

          

(2)每股盈餘＝
$793,750 $50 2,000 10%

261,250
× ×－

＝$3  

 5. 

(1)繼續營業單位本期淨利之 EPS (2)停業單位利益之 EPS (3)本期淨利之 EPS 
($600,000－$100×10,000 
×9%)÷100,000＝$5.1 

$100,000÷100,000＝$1 ($700,000－$100×10,000 
×9%)÷100,000＝$6.1 

   

 6. 宣告日： 

保留盈餘   100,000 

  應付股利     100,000 

發放日： 

應付股利   100,000 

  現  金     100,000  

 7. 本益比＝
每股市價

每股盈餘
＝

$48
$3

＝16  

 8. 

交易事項 分     錄 

(1)認購股份 
應收股款 750,000 
  已認普通股股本  500,000
  資本公積－普通股股票溢價  250,000

(2)股款收現 現  金 750,000 
  應收股款  750,000

(3)交付股票 已認普通股股本 500,000 
  普通股股本  500,000

   

 

 


